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PHÒNG GD&ĐT TX ĐÔNG TRIỀU 
TRƯỜNG MẦM NON YÊN THỌ 

Số: 120 /KH-TrMN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Yên Thọ, ngày 14  tháng 9 năm 2018 

 
KẾ HOẠCH 

Triển khai Chương trình hành động phòng, chống bạo lực học đường 
 trong Trường Mầm non Yên Thọ, các CSMNTT trên địa bàn xã Yên Thọ 

 giai đoạn 2018-2021 
 

Thực hiện kế hoạch 2379/KH-SGDĐT của Sở GD&ĐT Quảng Ninh ngày 
13 tháng 9 năm 2018 về việc Triển khai Chương trình hành động phòng, chống 
bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và 
giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2018-2021; 

Thực hiện kế hoạch 929/KH-PGD&ĐT ngày 14 tháng 9 năm 2018  của 
Phòng GD&ĐT Đông Triều về việc Triển khai Chương trình hành động phòng, 
chống bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông 
và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thị xã Đông Triều giai đoạn 2018-2021; 

Trường Mầm non Yên Thọ xây dựng kế hoạch triển khai đến các đồng chí 
cán bộ, giáo viên, nhân viên trường, các cơ sở mầm non tư thục trên địa bàn xã Yên 
Thọ(gọi tắt CSMNTT) cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
1.1. Bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; chủ động 

phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và kịp thời xử lý các hành vi vi phạm nhằm 
giảm thiểu bạo lực học đường. 

1.2. Tạo chuyển biến về nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, 
nhân viên, học sinh trong công tác phòng, chống bạo lực học đường. 

1.3. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của chi bộ, Ban giám hiệu, 
chủ cơ sở đối với công tác phòng, chống bạo lực học đường. Phát huy sức mạnh 
tổng hợp của gia đình, nhà trường, xã hội tham gia phòng, chống bạo lực học 
đường. 

1.4. Tiếp tục đổi mới nội dung, tăng cường công tác tuyên truyền phòng, 
chống bạo lực học đường.  

2. Yêu cầu 
2.1. 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường, các CSMNTT tổ chức 

tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng, chống bạo lực 
học đường cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh. 

2.2. 100% nhà trường, CSMNTT tổ chức các hoạt động giáo dục, trang bị 
kiến thức, kỹ năng phòng, chống bạo lực học đường; rèn luyện kỹ năng sống cho 
học sinh. 

2.3. 100 % nhà trường, CSMNTT công khai kế hoạch và các kênh tiếp 
nhận thông tin về bạo lực học đường; Thực hiện các biện pháp can thiệp, hỗ trợ 
kịp thời khi có học sinh bị bạo lực học đường. 
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2.4. 100% nhà trường, CSMNTT xây dựng và triển khai thực hiện bộ Quy 
tắc ứng xử văn hóa trong trường học. 

2.5. 100% nhà trường, CSMNTT có quy chế phối hợp với các cơ quan 
chức năng của địa phương về phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý các vụ việc bạo lực 
học đường. 

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 
1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống bạo lực học đường 
1.1. Tích cực, chủ động tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền xã Yên 

Thọ trong công tác đấu tranh phòng, chống bạo lực học đường. 
1.2. Xây dựng tài liệu, tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, 

chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, gia đình và cộng 
đồng về mối nguy hiểm và hậu quả của bạo lực học đường và trách nhiệm phát 
hiện, thông báo, tố giác và ngăn ngừa hành vi bạo lực học đường. 

1.3. Tuyên truyền các gương điển hình trong công tác phòng, chống bạo lực 
học đường trên các trang web, cổng thông tin điện tử, các phương tiện thông tin đại 
chúng và các hình thức khác cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, gia đình 
và cộng đồng. 

2. Tích hợp nội dung giáo dục phòng, chống bạo lực học đường vào các 
hoạt động giáo dục, nội dung chương trình, sách giáo khoa mới  

2.1. Tăng cường lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục đạo đức, lối sống, 
kỹ năng sống, ý thức chấp hành pháp luật của học sinh trong nội dung, chương 
trình môn học, hoạt động giáo dục  

2.2. Lồng ghép, tích hợp nội dung, kiến thức về bảo đảm môi trường giáo 
dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường vào kế 
hoạch giáo dục của nhà trường, CSMNTT. 

2.3. Giáo dục, trang bị kiến thức, rèn luyện kỹ năng về phòng, chống bạo 
lực học đường và phòng, chống bạo hành trẻ em cho cán bộ, giáo viên, nhân 
viên, học sinh và gia đình. 

3. Xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh, thân thiện trong nhà 
trường 

3.1. Xây dựng và thực hiện có hiệu quả bộ quy tắc ứng xử văn hóa. Hằng 
năm, nhà trường có bản cam kết với cơ quan quản lý cấp trên về việc đảm bảo 
môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện và không có bạo lực. 

3.2. Tổ chức triển khai hoạt động tư vấn tâm lý trong các nhà trường. 
3.3. Tổ chức hiệu quả các hoạt động trải nghiệm, tập thể có tính cộng đồng 

- xã hội, nhằm tạo cơ hội cho người học được tham gia các hoạt động trải 
nghiệm thực tế, góp phần định hướng thẩm mỹ lành mạnh, giáo dục kỹ năng 
sống, hình thành và phát triển nhân cách. 

3.4. Thực hiện các phương pháp giáo dục tích cực, không bạo lực đối với học 
sinh. 

3.5. Tổ chức tọa đàm, giao lưu…các hình thức phù hợp khác để các thành 
viên trong trường học được bày tỏ các kiến nghị, sáng kiến, nguyện vọng đối với 
nhà trường, cơ quan, tổ chức, cá nhân. 

3.6. Thường xuyên cung cấp các thông tin về hoạt động nhà trường, 
CSMNTT đến cha mẹ học sinh để cùng phối hợp giáo dục học sinh; Tổ chức ký 
cam kết phối hợp giữa nhà trường với gia đình và các tổ chức khác trong việc xây 
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dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện và phòng, chống bạo lực 
học đường. 

4. Nâng cao năng lực, phẩm chất và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ 
quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường, CSMNTT 

4.1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự phối hợp của các tổ chức 
đoàn thể trong việc quản lý, bồi dưỡng đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ, 
giáo viên, nhân viên trong nhà trường. 

4.2. Tổ chức đánh giá, rà soát, bố trí đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên 
phù hợp với chuyên môn, năng lực cá nhân, đảm bảo trong nhà trường, 
CSMNTT, không có cán bộ, giáo viên, nhân viên vi phạm đạo đức nhà giáo, vi 
phạm quy chế chuyên môn nghiệp vụ. Xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật 
đối với nhà giáo có hành vi bạo lực. 

4.3. Thường xuyên tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề về nâng cao đạo 
đức nghề nghiệp, đạo đức cho giáo viên và việc áp dụng hiệu quả các phương 
pháp giáo dục tích cực trong nhà trường. 

4.4. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực phòng, chống bạo lực học đường 
cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

5. Kiểm tra, giám sát và xử lý về bạo lực học đường 
5.1. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các văn bản quy phạm 

pháp luật trong các nhà trường về phòng, chống bạo lực học đường. 
5.2. Thiết lập các kênh thông tin về bạo lực học đường của nhà trường: hộp 

thư góp ý, đường đây nóng của Hiệu trưởng 0978027437 và các hình thức khác. 
Theo dõi, thống kê và phân tích các nhóm đối tượng có nguy cơ bạo lực học 
đường. Thiết lập kênh thông tin liên lạc giữa nhà trường và gia đình để tăng 
cường phối hợp quản lý, xử lý các tình huống liên quan tới bạo lực học đường. 

5.3. Xây dựng và áp dụng các công cụ phòng ngừa, giải quyết các nguy cơ 
xảy ra bạo lực học đường. 

5.4. Xây dựng cơ chế phối hợp và quy trình xử lý đối với các tình huống 
bạo lực học đường. 

 III. KINH PHÍ 
Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống bạo lực học đường 

bao gồm: 
1. Ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm; 
2. Nguồn chi thường xuyên của trường học; 
3. Tài trợ, viện trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; 
4. Các nguồn hợp pháp khác. 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Trường MN Yên Thọ, CSMNTT  
1.1. Xây dựng Kế hoạch Triển khai Chương trình hành động phòng, chống 

bạo lực học đường để thực hiện tại đơn vị. Chủ động phối hợp với các tổ chức 
đoàn thể của địa phương, phụ huynh học sinh trong công tác tuyên truyền và tổ 
chức các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm xây dựng môi trường 
giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện và phòng, chống bạo lực học đường. Tổ 
chức ký cam kết, phối hợp giữa gia đình với nhà trường về việc quản lý, giáo 
dục học sinh không để xảy ra bạo lực học đường. Các hoạt động thực hiện kế 
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hoạch của đơn vị cần đăng tải trên  website và lưu hồ sơ để phục vụ công tác 
thanh tra, kiểm tra. 

1.2. Giao các đồng chí Phó Hiệu trưởng phụ trách quản lý các điểm trường  
chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý cấp trên khi để xảy ra các vụ bạo lực học 
đường tại điểm mình phụ trách. Giúp đỡ các CSMNTT trong việc xây dựng kế 
hoạch và kiểm tra việc thực hiện hàng tháng 

1.3. Giao đ/c Lê Thị hạnh-Phó Hiệu trưởng định kì báo cáo kết quả triển 
khai thực hiện theo học kì và năm học về Phòng GD&ĐT qua địa chỉ email 
nttmaipgd@dongtrieu.edu.vn để tổng hợp. 

1.4.Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống bạo lực học đường 
1.5.Tích hợp nội dung giáo dục phòng, chống bạo lực học đường vào các 

hoạt động giáo dục, nội dung chương trình, sách giáo khoa mới 
1.6. Xây dựng môi trường lành mạnh, thân thiện trong cơ sở giáo dục 
1.7.Nâng cao năng lực, phẩm chất và đạo đức nghề nghiệp đối với cán bộ 

quản lý, nhà giáo, nhân viên các cơ sở giáo dục 
2. Đối với CBGVNV trường, cơ sở MNTT 
Lồng ghép, tích hợp nội dung, kiến thức về bảo đảm môi trường giáo dục 

an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường vào kế hoạch 
giáo dục trẻ. 

-Yêu thương và tôn trọng trẻ 
-Tuyên truyền tới cha mẹ trẻ việc chăm sóc, nuôi dạy trẻ theo khoa học 
Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình hành động phòng, chống bạo 

lực học đường trong trường mầm non Yên Thọ giai đoạn 2018-2021.Trường 
Mầm non Yên Thọ yêu cầu các đồng chí CBGVNV trường, các CSMNTT 
nghiêm túc triển khai thực hiện để đạt kết quả cao./. 

 

Nơi nhận:  

- Cán bộ, GV, NV trường (t/h); 
- Các CSMNTT trên địa bàn xã(t/h); 
- Phụ huynh trường(p/h); 
- Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 
 
 

(đã kí) 

 
) 

Lê Thị Lành 
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PHỤ LỤC 

TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG 
Phòng, chống bạo lực học đường trong Trường mầm non Yên Thọ, các CSMNTT trên 

địa bàn xã Yên Thọ giai đoạn 2018-2021 

TT Nội dung Chủ trì Phối hợp 
Thời 
gian 

I Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống bạo lực học đường 

1 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận 
thức, chấp hành pháp luật của các thành viên trong 
trường học, gia đình người học và cộng đồng về 
mối nguy hiểm và hậu quả của bạo lực học đường 
và trách nhiệm phát hiện, thông báo, tố giác và 
ngăn ngừa hành vi bạo lực học đường vào các giờ 
chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp, website cơ sở giáo 
dục. Ngăn ngừa và can thiệp kịp thời đối với các 
hành vi bạo lực học đường. 

Trường MN 
Yên Thọ; 

Các 
CSMNTT 

Các tổ chức 
đoàn thể 
trong nhà 

trường 

2018-
2021 

2 

Xây dựng, công khai kế hoạch và các kênh tiếp 
nhận thông tin về bạo lực học đường đến tất cả cán 
bộ quản lý, nhà giáo, người học và gia đình người 
học, chính quyền địa phương và các cơ quan, tổ 
chức, cá nhân có liên quan. 

Trường MN 
Yên Thọ; 

Các 
CSMNTT 

- Chính quyền 
địa phương; 

- Các tổ chức 
đoàn thể 
trường 

2018 

3 

Khen thưởng, tuyên dương những tấm gương nhà 
giáo tiêu biểu có lương tâm, trách nhiệm, dành trọn 
tâm huyết và trí tuệ cho sự nghiệp giáo dục, hết 
lòng vì học sinh thân yêu. 

Trường MN 
Yên Thọ; 

Các 
CSMNTT 

 
2018-
2021 

II 
Tích hợp nội dung giáo dục phòng, chống bạo lực học đường vào các hoạt động 
giáo dục, nội dung chương trình, sách giáo khoa mới 

1 

Thực hiện việc lồng ghép, tích hợp nội dung, kiến 
thức về bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành 
mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường 
vào kế hoạch giáo dục của. 

Trường MN 
Yên Thọ; 

Các 
CSMNTT 

 
2018-
2021 

III Xây dựng môi trường lành mạnh, thân thiện trong trường, CSMNTT 

1 
Tổ chức xây dựng và triển khai bộ Quy tắc ứng xử 
văn hóa trong trường học 

Trường MN 
Yên Thọ; 

Các 
CSMNTT 

Các tổ chức 
đoàn thể 

trong trường 
học 

2018-
2021 

2 
Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm, giao lưu, hội thảo 
để người học được bày tỏ kiến nghị, nguyện vọng 
đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân. 

Trường MN 
Yên Thọ; 

Các 
CSMNTT 

Các ban 
ngành liên 

quan và các tổ 
chức trong 
nhà trường 

2018-
2021 

3 

Tổ chức ký cam kết phối hợp hằng năm giữa cơ sở 
giáo dục với gia đình người học và các tổ chức 
khác trong việc xây dựng môi trường giáo dục an 
toàn, lành mạnh, thân thiện và không để xảy ra bạo 
lực học đường. 

Trường MN 
Yên Thọ; 

Các 
CSMNTT 

Các tổ chức 
đoàn thể 
trường, 

CSMNTT 

2018-
2021 

IV 
Nâng cao năng lực, phẩm chất và đạo đức nghề nghiệp đối với cán bộ quản lý, nhà 
giáo, nhân viên các cơ sở giáo dục 

1 
Tham gia các lớp bồi dưỡng đạo đức nghề nghiệp 
cho đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên 

Trường MN 
Yên Thọ; 

 
2018-
2021 



   

6 

 

TT Nội dung Chủ trì Phối hợp 
Thời 
gian 

trong cơ sở giáo dục. Các 
CSMNTT 

2 
Tham gia tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp 
vụ cho đội ngũ cán bộ thực hiện công tác phòng 
chống bạo lực học đường. 

Trường MN 
Yên Thọ; 

Các 
CSMNTT 

 
2018-
2021 

V Rà soát, cập nhập hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật 

 

Thực hiện cập nhập các quy chế, điều lệ nhà trường, 
trong đó quy định cụ thể việc khen thưởng, kỷ luật 
đối với học sinh,  hệ thống văn bản liên quan đến 
quy chế, quy định cấp phép hoạt động cho cơ sở 
giáo dục mầm non,; đảm bảo các yêu cầu xây dựng 
môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, phòng, 
chống bạo lực học đường. 

Trường MN 
Yên Thọ; 

Các 
CSMNTT 

 
2018-
2019 

VI Thu thập thông tin và xử lý về bạo lực học đường 

1 
Thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật dục bạo 
lực học đường và công tác phòng, chống bạo lực 
học đường. 

Trường MN 
Yên Thọ; 

Các 
CSMNTT 

  
2018-
2021 

2 

Thiết lập các kênh thông tin về bạo lực học đường 
của cơ sở giáo dục: hộp thư góp ý, đường đây nóng, 
hệ thống camera giám sát và các hình thức khác. 
Theo dõi, thống kê và phân tích các nhóm đối 
tượng có nguy cơ bạo lực học đường. Thiết lập 
kênh thông tin liên lạc giữa cơ sở giáo dục và gia 
đình người học để tăng cường phối hợp quản lý, xử 
lý các tình huống liên quan tới bạo lực học đường. 

Trường MN 
Yên Thọ; 

Các 
CSMNTT 

Các tổ chức 
đoàn thể 

trong trường, 
CSMNTT 

2018-
2018 
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